
Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32959

Direito de Usos dos Recursos Hídricos, Declaração de Dispensa 

de Outorga ou de Outorga Prévia foram INDEFERIDOS ou 

ARQUIVADOS. Os usos de recursos hídricos sem a devida 

autorização deste órgão gestor estão sujeitos às penalidades 

previstas na Legislação em vigor (Lei Estadual nº 6.381/2011 e 

Decreto Estadual nº 1.367/2008).

Diretora Responsável: Luciene Mota de Leão Chaves.

PROCESSOS INDEFERIDOS NO MÊS DE JULHO DE 2015

ORDEM EMPREENDIMENTO MUNICÍPIO TIPO DE 
SOLICITAÇÃO

PROCESSO 
Nº ANO Nº DO TÍTULO 

EMITIDO

1

CONSTRUAMEC 
CONSTRUO 

AGRICULTURA 
MECANIZADA S/A

ANANINDEUA SUBTERRÂNEA 305 2014
NOT. DE 

INDEFERIMENTO 
Nº 75591/2015

2

COOPERATIVA DE 
EMPREENDIMENTOS 
AUTO =GESTORA DE 

CAMETÁ

CAMETÁ SUPERFICIAL 4401 2015
NOT. DE 

ARQUIVAMENTO 
Nº 75593/2015

3 RIP SERVIÇOS 
INDUSTRIAIS LTDA PARAUAPEBAS SUBTERRÂNEA 19735 2014

NOT. DE 
ARQUIVAMENTO 
Nº 75595/2015

4 SANTA IZABEL 
ALIMENTOS LTDA

SANTA IZABEL 
DO PARÁ SUBTERRÂNEA 12718 2014

NOT DE 
ARQUIVAMENTO 
Nº 74069/2015

5 STATUS 
CONSTRUÇÕES LTDA BELÉM LANÇAMENTO 5933 2015

NOT. DE 
ARQUIVAMENTO 
Nº 73830/2015

6

UNITEX COMÉRCIO 
DE MADEIRAS, 
EXPORTAÇÃO E 

IMPORTAÇÃO LTDA

ANANINDEUA SUBTERRÂNEA 41748 2013
NOT. DE 

INDEFERIMENTO 
Nº 73430/2015

Protocolo 868804
PORTARIA Nº1146/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 25 DE AGOSTO DE 2015.
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, no uso de suas 
atribulações;
CONSIDERANDO o Memorando nº 126617/2015/GEOFI/
COFIN/DGAF/SAGAT;

RESOLVE:

I - REVOGAR, a contar de 03/07/2015 Gratifi cação por Tempo 

Integral da servidora ALANA CELY DE LIMA PAIXAO, matrícula nº 

8001256/1, ocupante da função de Técnico em Gestão Pública.

II - Determinar à Gerência de Recursos Humanos que tomem 

as devidas providências ao fi  el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretoria de Gestão Administrativo e Financeira

PORTARIA Nº1145/2015-GAB/SEMAS

BELÉM, 25 DE AGOSTO DE 2015.

O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, no uso de suas 

atribulações;

CONSIDERANDO os termos do processo nº197138/2015;

RESOLVE:

I - EXCLUIR da Portaria 0645/2015-GAB/SEMA de 01/07/2015, 

publicada no DOE 32.904 de 12/06/2015, tornando sem efeito a 

Gratifi cação por Tempo Integral concedida a servidora MARIA DA 

CONCEICAO SILVA ROSA, matrícula nº 54187134/4, ocupante 

do cargo de Técnico em Gestão de Meio.

II - Determinar à Gerência de Recursos Humanos que tomem 

as devidas providências ao fi  el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretoria de Gestão Administrativo e Financeira

.

Protocolo 868806

ADVERTÊNCIA

Pelo presente instrumento, fi ca MAGMA TECNOLOGIA QUÍMICA, 

ciente de acordo com o que consta nos autos do Processo 

Administrativo nº 253583/2007, no qual foi lavrado Auto de 

Infração nº 576/2007 - DISUP em face de desenvolver atividade 

de indústria e comércio de produtos químicos,  sem licença do 

Órgão Ambiental, que conforme decisão colegiada deste COEMA, 

julgou procedente o Auto de Infração supramencionado nos 

termos que dispõe o Art. 93 da Lei Estadual nº 5.887/1995 e as 

condutas discriminadas no Art. 118, incisos I e IV, da lei do aludido 

dispositivo legal, aplicando a penalidade de ADVERTÊNCIA, 

prevista no Art. 121 da Lei Estadual n°5.887/1995.

Protocolo 868813

ADVERTÊNCIA

Pelo presente instrumento, fi ca NORDAL NORTE MODAL 

TRANSPORTES, ciente de acordo com o que consta nos autos 

do Processo Administrativo nº 315884/2007, no qual foi lavrado 

Auto de Infração nº 930/2007 - DISUP em face de desenvolver 

atividade de transporte rodoviário de produtos perigosos sem 

licença do Órgão Ambiental, que conforme decisão colegiada 

deste COEMA, que julgou procedente o Auto de Infração 

supramencionado nos termos que dispõe o Art. 93 da Lei 

Estadual nº 5.887/1995 e as condutas discriminadas no Art. 

118, incisos I e IV, da lei do aludido dispositivo legal, aplicou 

a penalidade de ADVERTÊNCIA, prevista no Art. 121 da Lei 

Estadual n°5.887/1995.

Protocolo 868814

ADVERTÊNCIA

Pelo presente instrumento, fi ca PINGO D’ ÁGUA COMÉRCIO 

E SERVIÇOS LTDA, ciente de acordo com o que consta nos 

autos do Processo Administrativo nº 144211/2007, no qual 

foi lavrado Auto de Infração nº 433/2007 - DISUP em face de 

desenvolver atividade de serviços de dedetização e higiene em 

geral sem Licença do Órgão Ambiental, que conforme decisão 

colegiada deste COEMA, que julgou procedente o Auto de 

Infração supramencionado nos termos que dispõe o Art. 93 da 

Lei Estadual nº5.887/1995 e as condutas discriminadas no Art. 

118, incisos I e IV, da lei do aludido dispositivo legal, aplicou 

a penalidade de ADVERTÊNCIA, prevista no Art. 121 da Lei 

Estadual n°5.887/1995.

Protocolo 868815

ADVERTÊNCIA
Pelo presente instrumento, fi ca TELHAÇO LTDA, ciente de 

acordo com o que consta nos autos do Processo Administrativo 

nº 362740/2007, no qual foi lavrado Auto de Infração nº 

1019/2007 - DISUP em face de desenvolver atividade de 

fabricação de artefatos em aço galvanizado  sem licença do 

Órgão Ambiental, que conforme decisão colegiada deste COEMA, 

que julgou procedente o Auto de Infração supramencionado nos 

termos que dispõe o Art. 93 da Lei Estadual nº 5.887/1995 e 

as condutas discriminadas no Art. 118, incisos I e IV, da lei do 

aludido dispositivo legal, aplicou a penalidade de ADVERTÊNCIA, 

prevista no Art. 121 da Lei Estadual n°5.887/1995.

Protocolo 868817

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO Nº: 036/2015
OBJETO: Aquisição de Soluções em Segurança da Informação 
Contra Virus, hackers, spam, trojans e spywares durante 36 
meses para sede metropolitana e estruturas regionais deste 
IDEFLOR-Bio.
VALOR TOTAL: R$ 10.998,90 (noventa e seis mil)
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2015
VIGÊNCIA: 26/08/2015 a 26/11/2015
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 12/2015 IDEFLOR-Bio
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.122.1297.4534.000
Fonte - 0661
Natureza da Despesa - 3.33.90.39
CONTRATADO: PCM Serv. Informática LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 01.403.695/0001-15
ENDEREÇO: Av. João nº 20, sala 61, Vila Boa Vista, Santo Andre/
SP
CEP: 091190-500
ORDENADOR em exercício: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 868785

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 019/2015
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de SERVIÇO DE RECARGA 
DE GÁS PARA BOTIJÃO DE 13KG, de acordo com as condições 
e especifi cações constantes do Anexo I - Termo de Referência 
do edital.
Entrega do Edital: 27/08/2015

Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 

VASCONCELOS OLIVEIRA

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 09/09/2015

Hora da Abertura: 09:01

Ordenador: Thiago Valente Novaes
Protocolo 868445

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 020/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de calcário dolomítico, produto agrícola, a ser utilizado como 
componente do substrato para produção de mudas frutíferas e/
ou fl orestais, atividade fi m dos viveiros, e também no preparo 
de área mecanizado para correção do solo, parte estratégica 
integrante dos projetos em execução pelo Instituto em parceria 
com órgãos municipais, estaduais, federais e entidades afi ns, 
de acordo com a especifi cações contidas no termo de referência 
anexo I do edital .


